
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
ROMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 5 
Atos Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial ....................... 5 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 203 - Quinta - feira, 21 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 2     

 

 

Atos do Prefeito 

 
DECRETO N° 2704, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021. 

“Transfere a comemoração do Dia do Funcionário Público para o dia 
 01 de novembro de 2021 e dá outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1° - Fica transferida a comemoração do Dia do Funcionário Público para o dia 01 de novembro de 2021, ocasião em que o 

expediente nas repartições públicas municipais será facultativo. 
 
Art. 2º - Os órgãos responsáveis pelos serviços públicos essenciais, entre eles os de limpeza pública e saúde, bem como o 

Departamento de Posturas Municipais, os Abrigos Municipais e a Secretaria Municipal de Defesa Civil, deverão elaborar escalas de 
plantões para atendimento ao público e para a continuidade dos serviços prestados. 

 
§ 1º - O expediente será normal, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas atividades não possam 

ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público. 
 
§ 2º - O expediente será normal para os órgãos envolvidos nos procedimentos licitatórios, assegurando a contagem dos prazos 

previstos na Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 10.520/02.  
 
Art. 3° - No dia 28 de outubro de 2021 o expediente será normal nas repartições públicas municipais. 
 
Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 2419/21. EXONERAR a servidora JESSICA SILVANA DOS SANTOS, do cargo em comissão de  Assessor de 
Educação Especial, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação  - SEMED,  a contar de 21/10/2021.  
 
PORTARIA Nº 2420/21. EXONERAR o servidor ANDERSON CLEITON DUARTE PEREIRA, matricula 14845/01, do cargo em 
comissão de  Assessor de Clipping, Pesquisa e Redação, Símbolo CC4, da Secretaria de Comunicação  - GAP,  a contar de 
21/10/2021.  
 
PORTARIA Nº 2421/21. NOMEAR JOÃO VITOR LADEIRA DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Assessor de Clipping, 
Pesquisa e Redação, Símbolo CC4, na Secretaria de Comunicação - GAP,  a contar de 22/10/2021.  
 
PORTARIA Nº 2422/21. NOMEAR ADRIANA SILVA PEREIRA, no cargo em comissão de  Assessor de Educação Especial, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Educação  - SEMED,  a contar de 22/10/2021.  
 
PORTARIA Nº 2423/21. CONVOCA a tomar posse no dia 25/10/2021 às 09:00h no Teatro Metodista situado à Rua Vereador Marinho 
Hemeterio de Oliveira s/nº, Vila Nascente - Queimados, os candidatos aprovados no Concurso Público para provimento de cargos 
efetivo, conforme relação nominal. (Processo nº 0704/2020/03) 

 

CARGO 
Classificaçã

o NOME 

PROFESSOR I – HISTÓRIA 6 HENRIQUE RODRIGUES SOARES 

PROFESSOR I – LÍNGUA PORTUGUESA 3 THIAGO SIMOES DE SOUSA 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 2 LOUISE NOGUEIRA DELUCA GOUVEA 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 73 ERICKA DE BRITO QUEIROZ 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 74 VANESSA VASCONCELOS FORTES DE LIMA 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 91 ANGELICA DE SA DE OLIVEIRA BAUER RODRIGUES 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 95 RAYANE ARAUJO DE REZENDE MARQUES 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 96 NATTALIA CRISTINA SIMOES RODRIGUES 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 97 JOAO PAULO OLIVEIRA DA PAZ 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 102 RIBAMAR REIS DA SILVA 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 203 - Quinta - feira, 21 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 3     

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº1520/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO LICENÇA PARA MATERNIDADE a servidora THÁSSIA KELLY 
CARDOZO BRAGA, Secretaria Escolar, matrícula 11200/01, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 17/10/2021 a 15/11/2021, com 
base na conclusão do Mérito Perito. Processo Nº1991/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial 
em 16/11/2021. 
 
PORTARIA Nº1521/SEMAD/2021.CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JUSSARA DE OLIVEIRA 
BETTA, Professor II, matrículas 751/01 e 1571/71, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 25/10/2021 a 23/11/2021, com base na 
conclusão do Mérito Perito. Processo Nº4091/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
26/11/2021. 
 
PORTARIA Nº1522/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora BETHANIA BITTENCOURT 
COSTA E SILVA, Orientadora Pedagógica, matrícula 10899/01, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 14/10/2021 a 13/11/2021, com 
base na conclusão do Mérito Perito. Processo Nº3795/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1523/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO LICENÇA PARA MATERNIDADE a servidora VANESSA LIMA DO 
NASCIMENTO, Orientadora Pedagógica, matrícula 11644/01, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 16/10/2021 a 14/11/2021, com 
base na conclusão do Mérito Perito. Processo Nº2379/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial 
em 16/11/2021. 
 
PORTARIA Nº1524/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VANESSA RANGEL 
BENTO, Professora, matrícula 4593/41, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 15/10/2021 a 13/11/2021 com base na conclusão do 
Mérito Perito. Processo Nº3156/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 17/11/2021. 
 
PORTARIA Nº1525/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARCIA BARBOSA DA 
SILVA, - Auxiliar de Consultório Dentário, matrícula 4277/31, SEMUS por 60 (sessenta) dias a contar de 01/10/2021 a 29/11/2021, com 
base na conclusão na conclusão do Médico Perito. Processo Nº4118/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a novo 
exame pericial em 29/11/2021. 
 
PORTARIA Nº1526/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO LICENÇA PARA MATERNIDADE a servidora DAYANE FRANÇA 
DIAS, Professora, matrícula 11965/01, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 18/10/2021 a 16/11/2021, com base na conclusão do 
Mérito Perito. Processo Nº1508/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1527/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a servidora 
KARLA CRISTINA DOS SANTOS LUCIANO, Agente Administrativo, matrícula 12501/01, SEMAS por 15 (quinze) dias a contar de 
07/10/2021 a 21/10/2021, com base na conclusão do Médico Perito. Processo Nº4168/2021-09. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1528/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARCELO JOSÉ 
TAVARES GUIMARAES, Professor, matrícula 1953/41, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 10/10/2021 a 08/11/2021, com base na 
conclusão do Médico Perito. Processo Nº4172/2021-05. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame pericial em 
08/11/2021. 
 
PORTARIA Nº1529/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor JULIART DE OLIVEIRA 
ANDRADE, Enfermeiro, matrícula 12509/01, SEMUS por 15 (quinze) dias a contar de 05/10/2019 a 19/10/2021, com base na 
conclusão do Médico Perito. Processo Nº4106/2021-06. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1530/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor LILIAN DE BRITO KOPLIN, 
Professor, matrícula 11731/01, SEMED por 10 (dez) dias a contar de 08/10/2021 a 17/10/2021, com base na conclusão do Médico 
Perito. Processo Nº4110/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1531/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora AURORA FONSECA DE 
OLIVEIRA, Coordenador de Cad-Único, matrícula 11307/01, SEMAS por 08 (oito) dias a contar de 14/10/2021 a 21/10/2021, com base 
na conclusão do Médico Perito. Processo Nº4167/2021-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1532/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a servidora 
SEBASTIANA SANT’ANNA DE ARAUJO, Professor, matrícula 10975/01, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 09/10/2021 a 
07/11/2021, com base na conclusão do Médico Perito. Processo Nº4093/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a 
novo exame pericial em 07/11/2021. 
 
PORTARIA Nº1533/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSEMARY ELLEN DA 
SILVA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 13886/01, SEMUS por 30 (trinta) dias a contar de 04/10/2021 a 02/11/2021, com base 
na conclusão do Médico Perito. Processo Nº4061/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 
04/11/2021. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 203 - Quinta - feira, 21 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 4     

 

 

PORTARIA Nº1534/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora KELLEN FURTADO 
BORJE BADARÓ, Auxiliar de Creche, matrícula 12614/01, SEMED por 07 (sete) dias a contar de 18/10/2021 a 24/10/2021, com base 
na conclusão do Médico Perito. Processo Nº4194/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1535/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO LICENÇA PARA MATERNIDADE a servidora TATIANA LEITE DA 
SILVA DIONÍSIO, Professora, matrícula 11222/01, SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 21/10/2021 a 19/11/2021, com base na 
conclusão do Mérito Perito. Processo Nº1248/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 1536/SEMAD/2021 – DESIGNAR o servidor ANTONIO FIRMINO DA COSTA, matrícula nº 8368/23, Diretor do 
Departamento Central de Viaturas Oficias (DCCVO) - SEMAD, como Tomador de Adiantamento no âmbito desta Secretaria Municipal 
de Administração, nos termos da Lei nº 1009/10 e suas respectivas alterações. 
 
PORTARIA Nº  1537/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Periculosidade, DEFIRO publicação em 10%, a partir da data de 
publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021. (Processo:   4030/2021/07). 
 
PORTARIA Nº  1538 /SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Periculosidade, DEFIRO publicação em 10%, a partir da data de 
publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021. (Processo:   06/0172/00). 
 
PORTARIA Nº 1539 /SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Periculosidade, DEFIRO publicação em 10%, a partir da data de 
publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021. ( Processo:   4014/2021/29). 
 
PORTARIA Nº  1540 /SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Periculosidade, DEFIRO publicação em 10%, a partir da data de 
publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021. (Processo:   4006/2021/29). 
 
PORTARIA Nº  1541/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 20% - grau máximo, a partir 
da data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021. (Processo: 4622/2014/06). 
 
PORTARIA Nº 1542 /SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 20% - grau máximo, a partir 
da data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021. (Processo: 0361/2015/06). 
 
Errata: Nº. 195 - Quinta - feira, 07 de Outubro de 2021. 
Onde se Lê: PORTARIA Nº1464/SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO ao servidor JOÃO 
EDUARDO NEVES, Jardineiro, matrícula 5512/31, SEMCONSESP, por 03 (três) anos a contar de 14/09/2021 a 13/09/2021 com 
base no parecer da Junta Médica no Processo Nº10299/2015-03. Antes do término desse período o servidor deverá dirigir-se ao setor 
de perícia médica para nova avaliação. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº1464/SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO ao servidor JOÃO EDUARDO NEVES, Jardineiro, matrícula 
5512/31, SEMCONSESP, por 03 (três) anos a contar de 14/09/2021 a 13/09/2024 com base no parecer da Junta Médica no 
Processo Nº10299/2015-03. Antes do término desse período o servidor deverá dirigir-se ao setor de perícia médica para nova 
avaliação. 
 
Errata: Nº. 196 - Sexta - feira, 08 de Outubro de 2021. 
Onde se Lê: PORTARIA Nº1485/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO LICENÇA DE MATERNIDADE a servidora DANIELLE 
ALBINO PEREIRA, Professor II, matrícula 7738/01 SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 06/09/2021 a 03/01/2022, com base na 
conclusão do Mérito Perito. Processo Nº2067/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
03/01/2022. 
Leia-se: PORTARIA Nº1485/SEMAD/2021. CONCEDER PRORROGAÇÃO LICENÇA DE MATERNIDADE a servidora DANIELLE 
ALBINO PEREIRA, Professor II, matrícula 7738/01 SEMED por 30 (trinta) dias a contar de 05/10/2021 a 03/11/2021, com base na 
conclusão do Mérito Perito. Processo Nº2067/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
03/11/2021. 

GRACIELLE GISLAINE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretaria de Administração Respondendo 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo nº 13/0274/2021. Conforme pareceres da Procuradoria Geral do Município, às fls. 216/218, e da Controladoria Geral do 
Município, às fls. 187/188, AUTORIZO, na forma da Lei, a RERRATIFICAÇÃO para acréscimo no valor total de R$ nos termos do art. 
65, inciso I, alíneas “b”, da Lei Nº. 8.666/93, referente a recurso financeiro, em caráter excepcional, do Bloco de Manutenção das Ações 
e Serviços Públicos destinados a apoiar medidas preventivas e ações voltadas ao tratamento de pessoas portadoras de doenças 
renais, nos termos da portaria GM/MS Nº 3.822 de 29 de dezembro de 2020 e HOMOLOGO a despesa em favor da Sociedade 
empresária INQUE - INSTITUTO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº08.407.606/0001-58. AUTORIZO 
a emissão de NAD e NE na forma acima. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde  
Matrícula nº 14.192/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 203 - Quinta - feira, 21 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 5     

 

 

 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 
 

Ato nº 010/COMTUR/2021 - Convocamos todos os Conselheiros Municipais de Turismo para a reunião ordinária do COMTUR, a 
realizar-se no dia 27 de outubro de 2021, às 15:00, na Vila Olímpica Barnabé dos Santos, sito Avenida Maracanã, sem número - Vila 
Pacaembu. 

Pautas: Conferência Municipal de Turismo; assuntos gerais e demais informes. 

 

RÔMULO FERREIRA SALES 

Presidente do COMTUR 

 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 

 

Resolução COMPIR, Nº 01. 
Dispõe sobre a Organização da Mesa Diretora e Comissão 
Temporária do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade 
Racial, Biênio 2021-2023. 

 
O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – COMPIR, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em 
vigor:  
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando a Lei nº 1595/21 que instituiu em âmbito Municipal o CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
RACIAL; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar público a composição da Mesa Diretora, no mandato de 2021-2023, e a Comissão Temporária do Conselho Municipal 
de Promoção da Igualdade Racial – COMPIR:  

I. MESA DIRETORA 
 

 Presidente: Giselle de Souza Maria - SEMDHEPROC 

 Vice-presidente: Gisele da Conceição Castro de Oliveira – GOLFINHOS DA BAIXADA  
 

 COMISSÃO TEMPORÁRIA  
 

II. COMISSÃO DE CRIAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO 
 

 Membros: Ana Keli Lourenço da Rocha, Carina de Souza Campelo Soares, Fabrícius Custódio de Souza Caravana, Giselle 
de Souza Maria, Sônia Ferreira Martins.  

Giselle de Souza Maria 
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 

 


	GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

